
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 853/QĐ-UBND 

 

Vĩnh Long, ngày 08 tháng  5 năm 2025 

QUYẾTĐỊNH 

Về việc đóng cửa mỏ khoáng sản (mỏ An Phước) thuộc xã An Phước,                

huyện Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long của Công ty TNHH Hùng Anh 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;       

 Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;  

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; 

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa 

mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, mẫu văn bản 

trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng 

sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản; 

Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 2328/GP-UBND ngày 

29/10/2018 của UBND tỉnh Vĩnh Long cho phép Công ty trách nhiệm hữu hạn 

Hùng Anh (Công ty TNHH Hùng Anh) được khai thác cát lòng sông tại mỏ An 

Phước, thuộc xã An Phước, huyện Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long; 

Căn cứ Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 11/02/2025 của UBND tỉnh 

Vĩnh Long về việc phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản cát sông (mỏ An 

Phước) cho Công ty TNHH Hùng Anh; 

Theo Biên bản kiểm tra thực địa và nghiệm thu kết quả thực hiện Đề án 

đóng cửa mỏ An Phước, ngày 24/02/2025; 

Xét Đơn đề nghị đóng cửa mỏ khoáng sản ngày 09/4/2025 của Công ty 

TNHH Hùng Anh nộp tại Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Vĩnh Long; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 

79/TTr-SNN&MT ngày 10/4/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Đóng cửa mỏ khoáng sản (mỏ An Phước) thuộc xã An Phước, 

huyện Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long đã cấp cho Công ty TNHH Hùng Anh theo 

Giấy phép khai thác khoáng sản số 2328/GP-UBND ngày 29/10/2018 của 

UBND tỉnh Vĩnh Long. 

- Mục đích đóng cửa mỏ: Đóng cửa mỏ toàn bộ khu vực khai thác, để bảo vệ 

khoáng sản cát sông còn lại chưa khai thác trong khu vực đã cấp phép. 



2 
 

 

- Diện tích đóng cửa mỏ: 0,8196 km
2
, được xác định bởi các điểm góc 1, 2, 

3, 4, 5, 6 dưới đây và trên tờ bản đồ kèm theo. 

Điểm góc 

Hệ VN-2000 

Kinh tuyến trục 105
0
30’, múi chiếu 3

0
 

X (m) Y (m) 

1 11 32 083 5 66 140 

2 11 32 292 5 66 296 

3 11 31 887 5 67 269 

4 11 30 910 5 68 531 

5 11 30 684 5 68 270 

6 11 31 282 5 67 600 

Điều 2. Tại thời điểm kiểm tra thực địa và nghiệm thu kết quả thực hiện Đề 

án đóng cửa mỏ thì bờ sông khu vực đóng cửa mỏ ổn định (chưa phát hiện sạt 

lở), nên Công ty TNHH Hùng Anh không thực hiện các công trình cải tạo, phục 

hồi môi trường theo quy định. 

Số tiền đã ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường được hoàn trả cho Công ty 

TNHH Hùng Anh theo Công văn số 881/QBVMT-TT ngày 09/4/2025 của Quỹ 

Bảo vệ môi trường Việt Nam như sau: 

- Tổng số tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường là 155.250.781 đồng 

(Một trăm năm mươi lăm triệu hai trăm năm mươi nghìn bảy trăm tám mươi mốt 

đồng). 

- Số tiền lãi ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường đến ngày 31/12/2024 là 

21.008.505 đồng (Hai mươi mốt triệu không trăm linh tám nghìn năm trăm linh 

năm đồng).  

Điều 3. Công ty TNHH Hùng Anh có trách nhiệm báo cáo với các cơ quan 

chức năng có liên quan để thực hiện thủ tục bàn giao đối với khu vực có diện tích 

nêu tại Điều 1 của Quyết định này để địa phương quản lý theo quy định của  

pháp luật. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Môi trường, Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh có liên quan, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân: huyện Mang Thít, xã An Phước và Công ty TNHH Hùng Anh 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 4;   

 - Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam;                                                                           
- CT, PCT UBND tỉnh;                                                                                  
- CVP, PCVP UBND tỉnh; 

- Phòng KT-NV; 
- Lưu: VT, 79.KT-NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-05-08T16:58:27+0700




